АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2018                                                                                                       № 55

с.Комарье

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты, регулирующие порядок предоставления муниципальных услуг на территории Комарьевского сельсовета Доволенского района
Новосибирской области

     В соответствии с Федеральным законом от 19.07.2018 № 204-ФЗ «О внесении изменений  Федеральный закон  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в части установления дополнительных гарантий граждан при получении государственных и муниципальных услуг», администрация Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административные регламенты предоставления муниципальных услуг:
- «Предоставление сведений из реестра муниципального имущества», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета  от 07.09.2012 года № 69 (с изменениями),
- «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 02.07.2012 года № 42(с изменениями),
- «Присвоение, изменение и аннулирование адресов объектов недвижимости», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 07.09.2012 года № 65(с изменениями),
-«Заключению договора социального найма с гражданами, осуществившими обмен муниципальными жилыми помещениями», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 30.07.2012 года № 54(с изменениями),
-  «Предоставление информации об очередности  предоставления жилых помещений на условиях социального найма», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 30.07.2012 года № 55(с изменениями),
- «Предоставление муниципальных жилых помещений по договорам социального найма», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 22.06.2012года № 34(с изменениями),
- «Заключение договора бесплатной передачи в собственность граждан занимаемого ими жилого помещения в муниципальном жилищном фонде (приватизация жилых помещений», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 07.09.2012 года № 70(с изменениями),
-  «Оказание финансовой помощи гражданам на восстановление индивидуальных жилых домов, пострадавших в результате пожара, стихийного бедствия и чрезвычайной ситуации», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 02.07.2012 года № 41(с изменениями),
- «Регистрация и согласование  размещения линейно-кабельных сооружений и сооружений связи на объектах муниципального имущества», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 07.09.2012 года № 64(с изменениями),
- «Принятие документов, а также выдача решений о переводе жилого помещения в нежилое помещение», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 07.09.2012 года № 62(с изменениями),
- «По выдаче справки об использовании (неиспользовании)гражданином права на приватизацию жилых помещений», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 02.07.2012 года № 39(с изменениями),
- «Предоставление жилых помещений по договорам аренды без проведения торгов (конкурсов, аукционов)», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 02.07.2012 года № 45(с изменениями),
- «Предоставление служебных жилых помещений», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 02.07.2012 года № 44(с изменениями),
- «По подготовке и выдаче документа об изменении цели использования жилого помещения муниципального жилищного фонда», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 02.07.2012 года № 46(с изменениями),
- «Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе  в переводе нежилое помещение в жилое», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 02.07.2012 года № 40(с изменениями),
- «Предоставления в аренду имущества муниципальной казны без проведения торгов», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 07.09.2012 года № 71(с изменениями),
- «Предоставления в безвозмездное пользование имущества муниципальной казны без проведения торгов», утвержденный постановлением администрации Комарьевского сельсовета от 07.09.2012 года № 72(с изменениями),
следующие изменения и дополнения:
     1.1.Дополнить пункт  2.7.1 «Запрещается  требовать от заявителя»   Административных регламентов, перечисленных в пункте 1 настоящего постановления,   словами:
 "- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:
[bookmark: dst100012]а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги;
[bookmark: dst100013]б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;
[bookmark: dst100014]в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги;
[bookmark: dst100015]      г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»
     1.2. Часть 1 раздела 5 «Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) органа предоставляющего муниципальную услугу» Административных регламентов, перечисленных в пункте 1 настоящего постановления, дополнить пунктом 10 следующего содержания:
"10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона.";
    1.3. Часть 2 раздела 5 «Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) органа предоставляющего муниципальную услугу» Административных регламентов, перечисленных в пункте 1 настоящего постановления, дополнить пунктами 8.1 и 8.2  следующего содержания:
[bookmark: dst100021]"8.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организации, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании государственной или муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или муниципальной услуги.
[bookmark: dst100022]8.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения."
      2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании  «Комарьевский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Комарьевского сельсовета в сети Интернет.
        3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Комарьевского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской области                                                                   В.И.Агапов

[bookmark: _GoBack]